平 成 ３ １ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

議 決 事 項

会 議 要 旨

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 委員の報告

溝口委員

・別紙のとおり

日 時 平成 31 年４月 25 日（木）

午後３時 30 分～午後４時 40 分

場 所 中央公民館第一会議室

出席者

藤 井 教育長 川 添 管理課長

溝 口 委 員 今 吉 社会教育課長

福 島 委 員 西 竹 管理課課長補佐

林 委 員

二 見 委 員

件 名 提 案 理 由 審議の状況 裁決の次第

な し

福島委員

報告なし

林 委員

・持留小学校及び大崎中学校入学式 4.8

新入生５名の入学式でした。会場いっぱいの花と拍手に包まれ，新入生は少し緊張

した様子でしたが，きちっとした姿勢で最後まで式に臨んでいました。在校生の歓迎

の言葉にも翌日からの登校がワクワクしそうな歓迎の言葉でした。最後に校長先生か

ら「卒業生が１名で新入生が５名入学して，職員も２名配置していただき，とても心

強いです」と感謝の言葉を述べられました。とても暖かな入学式でした。学校訪問が

とても楽しみです。

・転入・新規採用職員宣誓式 4.12

ボランティア部の太鼓演奏は，毎回毎回とても感動させていただいていますが，赴

任された先生方も大変感動されたのではないでしょうか。以上です。

二見委員

・野方小学校及び大崎中学校入学式 4.8

野方小学校は地域の来賓の方が大変多く出席されていまして校長室も入りきれない

ほど溢れてしまいそうでした。新入生は大変落ち着いていて，最後までとても立派で

した。さらに，とてもいい雰囲気に入学式をしてくれたのが，２年生と３年生が揃っ

て「ドキドキ１年生」という，かわいい歌とダンスを披露してくれまして，本当に和

やかな入学式だったと思います。そして，大崎中学校ですが，毎回大崎中学校に行き

ますと本当に立派だなと思うんですが，新入生の決意の言葉も先輩の歓迎の言葉も立

派で本当にすばらしい入学式だったと思います。

４ 教育長行政報告

１ 第１回校長研修会 4.9

町長からも 40 分程度町政について話しをしていただきました。

２ 転入・新規採用職員宣誓式及び歓迎会 4.12

宴会を「あすぱる大崎」がしないということで心配していたが，管理課長の方で一

生懸命にしていただいた。

３ 教育事務所長新任校長・教頭訪問 4.19

今年は全７校を回っていただいた。各校 15 分ぐらいの滞在時間だったが，いい感触を

もたれたのではないかと感じました。

４ 大隅地区教育長会議 4.24

フッ化物先口の話しになりました。志布志市から大隅地区では鹿屋市と大崎町だけが

進めているが，進め方について教えてほしいとの意見が出されましたが，志布志市も本

年度から準備を始めて，近いうちに始めたいと思っているとのことでした。曽於市は，

都城市も始めているということで大崎町と都城市に挟まれて困っているようでしたが，

みんさんご存知のとおり日教組が反対している訳ですが，そのことで対応が難しい面が

ありましたが大崎町では昨年度から始めて，今年度４月からは全小学校で始まることに

なります。このフッ化物先口については，４歳から 14 歳までが一番効果があると言われ

ていまして，今幼稚園から始まって小学校６年生まで行うことになっています。来年は

中学校１年生で始めて行こうかと考えているところです。最終的には中学校２年生まで

始めて行きたいということで大崎中学校の校長には話してあるところです。

５ 大崎町議会懇談会 4.24

今回選挙がありましたので，町長のお祝いのことばがありまして，議員さんや課長さ

ん方の自己紹介があったところです。

７ 文化協会総会 4.24

総会でのあいさつの中で，私が言ったことは文化協会で活躍されているのが 50代以上

で 60 代，70代の方が多いのかなぁと思ったところでしたが，20 代，30 代，40 代の人達

が入って来て活動するような雰囲気になっていかなければいけないのかなぁということ

を問題点として提起してところでした。あと，毎回見てるんですが，自分の出番だけ出

て，終わったら帰っていくということで会場の中が空いているという状況です。これは，

大崎町だけではなくて鹿屋市などでもそのような状況のようです。できることなら他の

グループの発表も見ていただいて，良さを学んでいただければと思って話しをしたとこ

ろでした。

５ 報告

報告第１号 大崎町立学校校医等の委嘱について

川添課長

学校保健安全法（昭和 33 年法律第 56 号）第 23 条第３項の規程に基づき，大崎町

立学校校医等を下記のとおり委嘱したので，大崎町教育委員会の行政組織等に関す

る規則第 19 条第３項の規定により報告する。

報告第２号 大崎町スクールソーシャルワーカーの委嘱について

川添課長

大崎町スクールソーシャルワーカーに下記の者を委嘱したので，大崎町教育委員

会の行政組織等に関する規則第 19 条第３項の規定により報告する。

報告第３号 大崎町青少年・一般海外派遣事業実行委員会委員の委嘱について

今吉課長

大崎町青少年・一般海外派遣事業実行委員会委員に下記の者を委嘱したので，大

崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第３項の規定により報告する。

報告第４号 大崎町学校開放運営協議会委員及び学校開放管理指導員の委嘱に

ついて

今吉課長

大崎町立小学校及び中学校の施設の開放に関する規則第３条第３項及び第４条第

２項の規程に基づき，学校開放運営協議会委員及び学校開放管理指導員を下記のと

おり委嘱したので，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第３項の規

定により報告する。

報告第５号 大崎町文化財保護審議会委員の委嘱について

今吉課長

大崎町文化財保護審議会委員に下記の者を委嘱したので，大崎町教育委員会の行

政組織等に関する規則第 19条第３項の規定により報告する。

報告第６号 大崎町スポーツ推進委員の委嘱について

今吉課長

大崎町スポーツ推進委員規則第４条の規程に基づき，大崎町スポーツ推進員に下

記の者を委嘱したので，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第３項

の規定により報告する。

報告第７号 就学させる学校の指定の変更について

川添課長

学校教育法施行令第８条の規定に基づき，就学させる学校の指定の変更申請があ

り，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第５号により処理し

たので，同条第３項の規定により教育委員会にこれを報告する。

報告第８号 区域外就学について

川添課長

学校教育法施行令第 9条の規定に基づき，鹿児島市教育委員会と区域外就学の協議

を行い，これに同意を得て，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19条第１

項第５号により処理したので，同条第３項の規定により教育委員会にこれを報告する。

６ 委員から提出された動議の討論等

藤井教育長

・教育委員会の働き方改革について

藤井教育長

質疑はありませんか。

林委員

中学校にいる地域おこし協力隊の小山さんは，いつまでですか。

藤井教育長

まだ，詳しくは話しをしていませんが，彼は群馬県の高崎福祉大学の出身で彼自

身が不登校の経験があって，面接した時に彼はすばらしいなぁと思ったものですか

らお願いをしましたが，当初は来ないだろうと思っていましたが，来てくれて実際

やってみたら本当に良く動いてくれています。人間性もすばらしくて先生方からも

残してほしいと言われております。昨年本人と話した際には群馬県にいる両親が高

齢で帰らなければいけないとは言っていましたが，まだ残ってもいいようなことも

言っていたようです。両親の問題とか色々ありますのでなかなか難しい状況だと

思っております。

林委員

たまたま教育委員会の忘年会の時に隣にいたものですから不登校も減って頑張っ

ていただいてますねということで，話しをさせていただきましたが，大変だとおっ

しゃっていました。こういう場で言うのは申し訳ないんですが，給料も低いと言っ

ておられました。不登校も減って子ども達も教育委員会の方達もすごく喜んでます

よと言ったんですが，忙しいのに給料が合わないと言ってましたので，どうにか残

してもらえればと思いました。

溝口委員

働き方改革で一番思うのは，大崎中学校の合唱コンクールですね。最初はまとまり

はないんですが，日に日にまとまりが出来てきて肝付先生の頑張りだろうなんだろう

と思いますが，そちらの方の人材もどうにかしてほしいと思います。

・持留分館長から小規模校のバス利用時の料金補助について

藤井教育長

質疑はありませんか。

溝口委員

昔は持留小学校でもシイタケの販売益金の中からバス料金へ充当した時期も

あったのではないかと思いますが，児童の数も減って状況が少し変わっている

と思います。

８ その他

・中学校の進路状況について

・教育委員会職員の人事異動について

・今年度の教育委員会定例会の日程について

９ 翌月の行事等

５月１３日（月） 曽於地区教育振興会理事会・総会 14時～

５月１４日（火） 大崎町ＰＴＡ連絡協議会総会 18 時～

５月１５日（水） 大崎町体育協会総会 18時～

５月１７日（金） 鹿児島県市町村教育委員会連絡協議会定期総会（鹿児島市）

10 時 30 分～

５月２３日（木） 中沖小学校学校訪問 10時～

５月２３日（木） 定例教育委員会 14 時～

５月２６日（日） 大丸小学校運動会

５月３０日（木） 持留小学校学校訪問 10時～

10 閉 会